

# 國軍預備學校國中部高中部學生入學辦法修正總說明

國軍預備學校國中部高中部學生入學辦法（以下簡稱本辦法）係國防部會銜教育部於八十九年八月二日發布施行，曾經三次修正，最近一次於一百零七年九月十七日修正施行。茲為符合現行中正國防幹部預備學校（以下簡稱預校）學生入學方式，確保國家培育軍事人才目的及學務需要，爰修正本辦法，其要點如下：

- 一、修正預校學生入學方式。（修正條文第三條）
- 二、增訂授權預校訂定學則。（修正條文第四條）
- 三、增訂經法院裁定保護、治療處分者，為不得入學之限制條件。（修正條文第五條）
- 四、修正高中部與國中部學生應予轉學之事由及增訂離校後三年內不得再入學。（修正條文第六條及第七條）
- 五、修正應進入高中部就讀之國中部畢業學生為軍費生。（修正條文第八條）
- 六、修正國民中學肄業之學生得轉學預校就讀之入學資格引用依據。（修正條文第九條）

# 國軍預備學校國中部高中部學生入學辦法修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依軍事教育條例第十六條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依軍事教育條例第十六條第三項規定訂定之。	本條未修正。
第二條 本辦法用詞，定義如下： 一、軍費生：指於國軍預備學校（以下簡稱預校）受領國防部編列預算支應公費待遇及津貼，接受高級中等教育及國民中學教育之學生。 二、自費學生：指自付費用於預校接受國民中學教育之學生。	第二條 本辦法用詞，定義如下： 一、軍費生：指於國軍預備學校（以下簡稱預校）受領國防部編列預算支應公費待遇及津貼，接受高級中等教育及國民中學教育之學生。 二、自費學生：指自付費用於預校接受國民中學教育之學生。	本條未修正。
第三條 預校國中部學生入學，採 <u>甄選入學</u> 方式；高中部學生入學，採 <u>登記入學及甄選入學</u> 方式。其入學事項，由預校組成招生委員會，訂定招生簡章辦理。 前項招生簡章，應報請國防部核定後，函轉教育部備查。	第三條 預校國中部學生入學， <u>得採</u> 性向鑑定、智力測驗及資格審查等方式；預校高中部學生入學，採多元方式。其入學事項，由預校組成招生委員會，訂定招生簡章辦理。 前項招生簡章，應報請國防部核定後，函轉教育部備查。	一、預校國中部入學係依智力測驗及加分項目等合計之甄選總積分擇優錄取；高中部係區分為預校國中部升讀高中部者，採登記入學方式，依會考成績、獎勵紀錄、擔任幹部等多元積分累計後實施各軍種錄取；一般生則採甄選入學方式，依會考成績及加分項目等合計之甄選總積分擇優錄取，非採一般高中之多元管道入學，爰修正第一項預校國中部及高中部入學方式。 二、第二項未修正。
第四條 預校國中部、高中部學生入學之年齡、學歷等學生資格，依教育法令及招生簡章之規	第四條 預校國中部、高中部學生入學之年齡、學歷等學生資格，依教育法令及招生簡章之規	一、增訂第二項預校應就高中部及國中部學生修業年限等事項訂定學則，及核定備查程

<p>定辦理。</p> <p><u>預校應就下列事項訂定學則，並報請國防部核定後，函轉主管教育行政機關備查：</u></p> <p><u>一、高中部學生之修業年限、休學、復學、軍種轉換、學習評量、重修、降班重讀、獎懲、申訴及其他相關事項。</u></p> <p><u>二、國中部學生之修業年限、學習評量、獎懲、申訴及其他相關事項。</u></p>	<p>定辦理。</p>	<p>序。</p> <p>二、預校高中部學生，係由教育部主管；國中部學生由高雄市政府教育局主管，第二項爰明定函轉各主管教育行政機關備查。</p> <p>三、又預校國中部學生入學之年齡、學歷等學生資格，依強迫入學條例及國民教育法第二條第一項規定，凡六歲至十五歲之國民，應受國民教育，而無休學、復學、軍種轉換、重修、降班重讀等事項，爰於第二項第一款及第二款分別規定預校學則有關高中部與國中部學生之事項。</p> <p>四、第一項未修正。</p>
<p>第五條 預校國中部、高中部學生入學，應具備下列條件：</p> <p>一、中華民國國籍且無外國國籍，並在臺灣地區設有戶籍者。但大陸地區人民經許可進入臺灣地區者，不得入學；香港、澳門居民經許可進入臺灣地區，須在臺灣地區設有戶籍滿十年。</p> <p>二、合於招生簡章所定體格檢查標準者。</p> <p>入學前經判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准易科罰金、易服社會勞動，或經裁定保護、禁戒、治療處分者，不得入學。但符</p>	<p>第五條 預校國中部、高中部學生入學，應具備下列條件：</p> <p>一、中華民國國籍且無外國國籍，並在臺灣地區設有戶籍者。但大陸地區人民經許可進入臺灣地區者，不得入學；香港、澳門居民經許可進入臺灣地區，須在臺灣地區設有戶籍滿十年。</p> <p>二、合於招生簡章所定體格檢查標準者。</p> <p>入學前經判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准易科罰金、易服社會勞動，或受強制戒治、觀察勒戒、禁戒之保安處分裁判確定</p>	<p>一、預校係國家以公費培育軍事人才所設，對於學生之法治與紀律應有所要求，考量國、高中學生之入學年齡為十二歲以上未滿十八歲，其少年保護事件及少年刑事案件之處理，應適用少年事件處理法，而依該法第四十二條第二項第一款規定，少年施用毒品或迷幻物品成癮，令入相當處所實施禁戒，故為提升人員素質，爰修正第二項，增列經法院裁定保護、治療處分者，為不得入學條件，並刪除觀察勒戒、強制戒治等保安處分之用語。</p>

<p>合少年事件處理法第八十三條之一第一項規定者，不在此限。</p> <p><u>不符合前二項及前條第一項入學規定之學生，入學前查證屬實者，取消入學資格；入學後查證屬實者，應予轉學。</u></p>	<p>者，不得入學。但符合少年事件處理法第八十三條之一第一項規定者，不在此限。</p>	<p>二、第三項新增，由現行條文第六條第一項及第二項第一款規定移列，定明不符合本條第一項入學條件及第二項限制條件，與第四條第一項入學年齡、學歷等學生資格入學規定之效果。</p> <p>三、第一項未修正。</p>
<p>第六條 預校高中部學生在學期間有下列情形之一者，應予轉學：</p> <p>一、<u>申請轉學。</u></p> <p>二、<u>體格產生變化，經國軍醫院證明，未達招生簡章所定基準。但符合當年度軍事學校正期班體格基準者，不在此限。</u></p> <p>三、<u>經後功抵前過，功過相抵後累計記大過三次或一次記大過三次。</u></p> <p>四、<u>休學期滿未依規定辦理復學。</u></p> <p>五、<u>未經請假或請假未獲准擅自離校，或逾時返校，時間連續達七十二小時以上，或全學期時間累計達一百六十八小時以上。</u></p> <p>六、<u>經法院判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准易科罰金、易服社會勞動，或受強制戒治、觀察勒戒、禁戒之保安處分，或經法院裁定保護、禁戒、治療處分。</u></p> <p>七、<u>學年度修習語文、</u></p>	<p>第六條 <u>不符合前二條入學規定之學生，入學前查證屬實者，取消入學資格。</u></p> <p>預校軍費生在學期間有下列情形之一者，<u>國中部學生應停止發給公費待遇及津貼，並核定轉為自費學生；高中部學生應予輔導轉學：</u></p> <p>一、<u>不符合前二條入學條件，於入學後查證屬實。</u></p> <p>二、<u>體格產生變化，經國軍醫院證明，未達招生簡章所定基準。</u></p> <p>三、<u>累計滿大過三次（後功可抵前過）或一次記大過三次。</u></p> <p>四、<u>休學期滿未依規定辦理復學。</u></p> <p>五、<u>未經請假或請假未獲准離校，或逾時返校，連續達七十二小時以上。</u></p> <p>六、<u>未經請假或請假未獲准離校，或逾時返校，全學年累計達一百六十八小時以上。</u></p>	<p>一、配合第五條入學條件規定，將現行條文第一項刪除，移列第五條第三項規定。</p> <p>二、現行條文第二項調整為第一項規定：</p> <p>(一)序言修正為預校高中部學生在校期間應予轉學之事由。</p> <p>(二)現行條文第二項第一款規定刪除，移列第五條第三項規定，並修正為「申請轉學」。</p> <p>(三)考量預校高中部學生畢業後，應履行考入軍事學校正期班、專科班就讀之義務，爰於第一項第二款體格產生變化，未達招生簡章所定基準，增訂但書，明定排除符合當年度軍事學校正期班體格基準者，俾符行政契約目的及為國所用。</p> <p>(四)第一項第三款酌作文字修正。</p> <p>(五)現行條文第二項第六款，移列第一項第五款合併規定，並參照強迫入學條例施行細則第八條</p>

<p><u>數學、社會、自然科學領域之不及格科目學分數，達其所修習上開四領域科目學分總數二分之一以上。</u></p> <p><u>八、已重讀一次再達重讀標準。</u></p> <p><u>九、體育學年成績不及格。</u></p> <p><u>依前項第三款或第六款規定轉學者，於離校後三年內，不得再行入學。</u></p>		<p>規定，將「全學年」修正為「全學期」。</p> <p>(六)增訂修正條文第一項第六款，定明經法院判決、裁定等應予轉學之事由。</p> <p>(七)鑑因預校高中部學生負有考入軍事學校正期班就讀之義務，且現行軍事學校以大學學科能力測驗成績為錄取標準，考試範圍即語文、數學、社會、自然科學領域之科目，故針對學生上開領域成績應有一定要求，爰增訂第一項第七款，明定學年度修習語文、數學、社會、自然科學領域之不及格科目學分數，達其所修習上開四領域科目學分總數二分之一以上為應予轉學事由。</p> <p>(八)針對成績未達升級標準已給予機會留校重讀之學生，經重讀後如再達重讀標準者，不符軍事人才培養效益，爰增訂第一項第八款，明定重讀一次再達重讀標準為應予轉學事由。</p> <p>(九)依軍事學校學生研究生學籍規則第四十條第一款及第九款規定，學生新生訓練結訓成績不合格，或體育、體能戰技訓練未合格</p>
---	--	---

		<p>者，應予退學。為達成培育人才目的及軍事教育投資效益，應培養並要求學生體能，爰增訂第一項第九款規定體育學年成績不及格為應予轉學事由。</p> <p>三、預校本於培育軍事人才目的，對學生品德方面要求嚴格，參酌軍事學校學生研究生學籍規則第四十四條第一項離校後三年內，不得再行錄取之規定，增訂第二項，定明曾經預校記大過三次、經法院判決或裁定保護等處分而轉學之學生，於離校後三年內，不得再行入學。</p>
<p>第七條 預校國中部學生在學期間有下列情形之一者，應予轉學：</p> <p>一、申請轉學。</p> <p>二、<u>體格產生變化，經國軍醫院證明，未達招生簡章所定基準。但符合當年度預校高中部體格基準者，不在此限。</u></p> <p>三、<u>經後功抵前過，功過相抵後累計記大過三次或一次記大過三次。</u></p> <p>四、<u>未經請假或請假未獲准擅自離校，或逾時返校，時間連續達七十二小時以上，或全學期時間累計達一百六十八小時以上。</u></p>	<p>第七條 預校國中部學生有下列情形之一者，應予輔導轉學：</p> <p>一、申請自願轉學。</p> <p>二、<u>經核定轉為自費學生，而無意願轉為自費學生。</u></p> <p>三、經法院判以徒刑或受感化教育、安置輔導處分。</p>	<p>一、第一項序言酌作文字修正。</p> <p>二、考量申請轉學均出於學生個人意願，爰刪除第一項第一款之「自願」二字。</p> <p>三、配合現行核定轉自費學生之事由，已修正於第一項規定為應予轉學之事由，爰刪除現行條文第二款規定。</p> <p>四、參照第六條高中部學生應予轉學事由，增訂第一項第二款體格產生變化，未達招生簡章所定基準、第三款記大過三次，及第四款擅自離校達一定時間為應予轉學事由。</p>

<p><u>五、經法院判處有期徒刑以上之刑而未宣告緩刑或未准易科罰金、易服社會勞動，或經法院裁定保護、禁戒、治療處分。</u></p> <p><u>不符前項第二款招生簡章及當年度高中部體格基準之預校國中部軍費生，得向預校申請轉為自費學生，並自審核通過日之翌日起轉為自費學生，且停止發給公費待遇及津貼。</u></p> <p><u>依第一項第三款或第五款規定轉學者，於離校後三年內，不得再行入學。</u></p>		<p>五、現行條文第三款移列為修正條文第一項第五款，並參考修正條文第六條第一項第六款規定，增訂經法院判決、裁定保護等處分為應予轉學之事由。</p> <p>六、增訂第二項，定明預校國中部軍費生得提出申請轉為自費學生之事由、程序，及停止發給公費待遇及津貼之基準日，藉以協助其完成國民中學教育。</p> <p>七、增訂第三項，理由同第六條說明三。</p>
<p>第八條 預校國中部畢業之軍費生，經考選合格者，<u>應進入預校高中部就讀</u>；其考選規定由預校擬訂，報請國防部核定。</p>	<p>第八條 預校國中部畢業之學生，經考選合格者，得考入預校高中部，其考選規定由預校擬訂，報請國防部核定。</p>	<p>依第七條第二項規定轉為自費學生者，係不符合當年度預校高中部體格基準之軍費生，轉為自費學生後，則無進入預校高中部就讀之義務，爰將「學生」修正為「軍費生」，並將「得考入預校高中部」修正為「應進入預校高中部就讀」。</p>
<p>第九條 國民中學肄業之學生，符合<u>第四條第一項、第五條第一項及第二項</u>規定之入學條件者，得轉學預校國中部相當年級就讀。</p> <p>高級中學肄業之學生，符合<u>第四條第一項、第五條第一項及第二項</u>規定之入學條件者，得轉學預校高中部相當年級就讀。</p>	<p>第九條 國民中學肄業之學生，符合第四條及第五條規定之入學條件時，得轉學預校國中部相當年級就讀。</p> <p>高級中學肄業之學生，符合第四條及第五條規定之入學條件時，得轉學預校高中部相當年級就讀。</p>	<p>配合第四條及第五條修正，修正第一項及第二項，定明肄業學生得轉學預校國中部及高中部相當年級就讀之入學資格，引用依據。</p>
<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>